長期應付款 111 111 207 – 429 385

88,133 32,450 70,280 57,572 248,435 220,723

|  二零二一年年度報告

經營業績關於我們 財務報告企業管治

199

4 財務風險管理及金融工具的公允價值（續）
(b) 利率風險

利率風險指金融工具的公允價值或未來現金流量將會因市場利率的變化而波動的風險。本集團發行的固定利

率和浮動利率的借款和租賃負債，分別使本集團面臨現金流量利率風險及公允價值利率風險。本集團根據

市場環境決定固定利率和浮動利率的融資工具，並通過定期監控保持固定利率和浮動利率融資工具的合理組

合。

本集團通過以美元定價的利率互換合同以應對現金流量利率風險。根據利率互換合同，本集團與第三方約

定定期（主要為每季），就合同約定的名義本金，按合同約定的固定利率與浮動利率的差計算並進行交割（附

註27(ii)）。

本集團通過貨幣互換合同以應對利率風險與外匯風險。根據貨幣互換合同，本集團與第三方約定，將某些

以美元計價、浮動利率計息的美元銀行貸款置換為以人民幣計價並按固定利率計息支付。截至2021年12月

31日及2020年12月31日，所有的貨幣互換合同均已結算。

截至2021年12月31日，在其他因素不變情況下，假定利率增加╱減少100個基點，將會分別導致本集團稅

後虧損增加╱減少及留存收益減少╱增加人民幣約328百萬元（2020年12月31日：人民幣315百萬元）。

對於本集團於報告期末所持有的浮動利率非衍生工具產生的現金流量利率風險敞口，本集團的稅後虧損（及

留存收益）及合併權益的其他組成部份的影響是假設該利率的改變導致利息費用或收入的年度變動。該分析

與2020年的分析基礎一致。

上述敏感性分析是基於假設報告期末利率發生變動，並應用於重新計量本集團於報告期末所持有承受公允

價值利率風險的浮動利率金融工具而導致本集團稅後虧損（及留存收益）及合併權益的其他組成部分的實時改

變。

|  中國南方航空股份有限公司

200

4 財務風險管理及金融工具的公允價值（續）
(c) 外匯風險

人民幣不可自由兌換成外幣。所有涉及人民幣的外匯交易必須通過人行或其他獲授權買賣外匯的機構或交換

中心進行。

本集團大部分的租賃負債（附註37）以外幣為單位，主要是美元、歐元及日元。由於本集團的外幣負債一般

都高於外幣資產，故此人民幣兌外幣的貶值或升值都會對本集團的業績構成重大影響。

下表摘錄了假設在財政年度的年末利率變動，所有其他因素維持不變的情況下，外匯匯率對本集團該年度

稅後虧損及留存收益的影響。在報告期末，該敏感度之變動範圍是合理且可能的。

2021

人民幣對外幣
升值╱（貶值）

對稅後虧損的
減少╱（增加）和

留存收益的
增加╱（減少）
人民幣百萬元

美元 1% 322
(1%) (322)

歐元 1% 18
(1%) (18)

日元 10% 38
(10%) (38)

2020

人民幣對外幣
升值╱（貶值）

對稅後利潤和
留存收益的

增加╱（減少）
人民幣百萬元

美元 1% 367
(1%) (367)

歐元 1% 24
(1%) (24)

日元 10% 74
(10%) (74)

|  二零二一年年度報告

經營業績關於我們 財務報告企業管治

201

4 財務風險管理及金融工具的公允價值（續）
(c) 外匯風險（續）

上表呈列的分析結果為本集團各實體按各自功能貨幣計量的稅後虧損及留存收益，在為呈列而按報告年末的

匯率換算為人民幣時產生的整體實時影響。

敏感度分析假設已採用變動匯率重新計量本集團於報告期末持有而導致本集團承受外匯風險的金融工具，借

款及租賃負債，包括按貸款人或借款人功能貨幣以外貨幣計值的集團內公司間應付款項及應收款項。該分

析不包括換算海外業務財務報表為本集團呈報貨幣所產生的差額。該分析與2020年的分析基礎一致。

(d) 信用風險
信用風險，是指金融工具的一方不能履行義務，造成另一方發生財務損失的風險。本集團的信用風險主要

來自現金及現金等價物、應收賬款、其他應收款、其它非流動金融資產（攤餘成本）及衍生金融工具。

現金及現金等價物
本集團的現金及現金等價物主要存放於信用良好的金融機構，管理層認為其不存在重大的信用風險。由於

交易對手的信用評級良好，因此本集團預計不會存在違約風險。

應收賬款
「開賬與結算計劃」為航空公司及銷售代理人之間的結算系統。本集團大部分的機票是由參與國際航空協會組

織的「開賬與結算計劃」的代理人銷售，降低了本集團的信用風險。於2021年12月31日，本集團應收開賬與

結算計劃的代理人結餘為人民幣329百萬元（2020年12月31日：人民幣293百萬元）。本集團持續關注應收開